MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 10/2019 – DGTG/RIFB/IFB, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAC ̧A ̃O DE

PROFESSOR SUBSTITUTO – ÁREA: FÍSICA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, nomeado

pela Portaria IFB n° 464, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, torna público o RESULTADOS DOS RECURSOS, a HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES, o

RESULTADO DO SORTEIO DO TEMA, a CONVOCAÇÃO e a DIVULGAÇÃO DA DATA, LOCAL e DO HORÁRIO DAS PROVAS DE

DESEMPENHO DIDÁTICO, referente ao Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto – área Física, do Campus

Taguatinga, conforme segue:

1.    RESULTADO DOS RECURSOS

Houve apresentação de 01 (um) recurso referente ao Item 2.1 do Edital. O recurso foi INDEFERIDO por falta do
documento comprobatório de graduação em Licenciatura em Física, ou curso equivalente, no ato da inscrição no
processo seletivo.

2.    INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS, DATA E HORÁRIO DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

Nome Resultado
Pontuação da

análise curricular
Data Horário

1
Waldenor Ramone Juvito Paiva

Gomes
Deferido 25 20/12/2019 9:00h

2
Tatiane Quetly Muniz de Oliveira da

Silva
Deferido 20 20/12/2019 9:40h

3 Herisson Miranda Reis Deferido 15 20/12/2019 10:20h

4 Meyre Orlanda Ferreira de Sousa Deferido 15 20/12/2019 11:00h

5
Maycon Kawlin Sardevist Alcantara e

Lima
Deferido 8 20/12/2019 11:40h

6 Afonso Tavares dos Santos Deferido 5 20/12/2019 13:30h

7 Everton Klysnney Moreira Nunes Deferido 3 20/12/2019 14:10h

8 Lucas Perousa Bilar Deferido 0 20/12/2019 14:50h

3.    TEMA DA PROVA DIDÁTICA

Tema sorteado  Conservação de momento angular

4.    LOCAL DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

Local: Laboratório de Práticas de Ensino de Física (sala SBT-12) do Campus Taguatinga, localizado na QNM 40, Área Especial nº

01, Taguatinga/DF;

ATENÇÃO: Solicita-se aos candidatos que compareçam com 20 minutos de antecedência.

Destaca-se, conforme o Edital que rege o referido processo seletivo, que:

“5.4.4. A prova de desempenho dida ́tico será constituída de uma aula expositiva de 20 (vinte) minutos, acrescida de até ́ 10 (dez)

minutos de arguição, devendo o candidato entregar a ̀ banca examinadora, no início da apresentação da sua aula, o Plano de

Aula em 03 (três) vias.

5.4.5. O Plano de Aula devera ́ ser elaborado de acordo com o tema sorteado a partir da lista constante no ANEXO V e contemplar:

identificação do tema; objetivo geral e objetivos específicos da aula; conteúdo programático; metodologia; avaliação e

bibliografia.

5.4.6. A Prova de Desempenho Dida ́tico destina-se a apurar a aptida ̃o do candidato para o ensino, avaliando:

a) capacidade de organizac ̧a ̃o do trabalho pedago ́gico;

b) capacidade de comunicac ̧a ̃o;

c) domi ́nio do conteu ́do abordado.

5.4.7. O detalhamento e a distribuic ̧a ̃o dos pontos a serem avaliados serão feitos em conformidade com a Ficha de Avaliac ̧a ̃o de

Desempenho Dida ́tico descrita no ANEXO III deste edital.

5.4.8. A nota da prova de desempenho didático será o resultado obtido pela média aritmética simples das notas atribuídas pelos

membros da banca examinadora, com valor expresso com duas casas decimais.”

Brasília, 18 de dezembro de 2019.

(documento assinado eletronicamente)
LEONARDO MOREIRA LEODIDO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 18/12/2019 10:38:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

78637

777dbd5743

Campus Taguatinga

QNM 40 A/E 01, TAGUATINGA NORTE,

TAGUATINGA / DF, CEP 72.146-050

(61) 2103-2200

	Documento assinado eletronicamente por: